REQUERIMENTO Nº        , DE 2009

Nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal,

requeremos que seja realizada Sessão Especial do Senado Federal no dia 2 de

junho de 2009, às 10 horas, com o objetivo de comemorar o décimo

aniversário da criação do Ministério da Defesa.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério da Defesa (MD) foi criado em 10 de junho de 1999

como resultado da promessa de campanha do então candidato à Presidência da

República, Fernando Henrique Cardoso, que, eleito, incumbiu o Ministro-

Chefe do Estado Maior das Forças Armadas (EMFA), General Benedito

Onofre Leonel, da missão. Essa escolha indicava que a concepção do atual

MD prestigiaria a comunidade castrense, adaptada, porém, à necessidade de

criação de um padrão de responsabilidade compartilhada entre civis e

militares, conforme premências da consolidação democrática e do

imprescindível estabelecimento de uma Política de Defesa Nacional.

A discussão sobre a criação de um ministério da Defesa –

integrando Marinha, Exército e Aeronáutica – vem desde meados do século

passado. A Constituição de 1946 já citava a criação de um ministério único,

que resultou na instituição do EMFA, à época, chamado de Estado-Maior

Geral.

O Presidente da República Marechal Castelo Branco defendia a

tese da criação de um ministério da Defesa. Ele assinou o Decreto-Lei 200, de

25 de fevereiro de 1967, que previa a promoção de estudos para elaboração do

projeto de lei de criação do Ministério das Forças Armadas.

Assim, é possível concluir que a criação do MD no Brasil

representa a celebração democrática e o avanço institucional que se coaduna

com a vanguarda do pensamento internacional em matéria de defesa.

Configura-se oportuno, portanto, que o Senado Federal realize,

no próximo 2 de junho, Sessão Especial destinada a homenagear aquela

Instituição, de importância inequívoca para o Estado brasileiro.

Sala das Sessões,

Senador HERÁCLITO FORTES